Ecă folosul, o vecî-
nică permutare din sat în sat, şi acésta
numai pentru dragul şi hatîrul normativu
lui, nici de cum pentru folosul poporului,
doră nu-i preotul pentru popor, ci poporul
pentru preot, după acest normativ.

Dér să nu se uite, esistă şi un oerou-
lar mitropolitan cu data 18 (30) Martie
1889 Nr. 4, publioat în Fòia Ordinaţiunilor
Nr. 5 din 1889, caie c[ice: „pe când aşa-
deră nisuinţa de strămutare a parochilor
actuali din enoriă în enoriă, din punctul de
vedere a regulamentului paroohial nu apare
justificată, suut momente, din cari astfel
de peregrinări sunt pentru interesele bise-
ricei spre soădere, érá respectivilor pere-
grinătorl nici de un folos“.